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還付金詐欺にご注意を!!還付金詐欺にご注意を!!
　確定申告が終わり、税の還付が始まる４月は、還
付金詐欺の電話が大幅に増加すると予想されます。
当町でも、町や県の職員をかたって、口座情報を聞
き出そうとしたり、ATMの操作を仕向ける詐欺の
電話が報告されています。
　ATMの操作で医療費や税金等の還付金が支払わ
れることは絶対にありません。
　不審な電話や、消費生活における相談事は、町庁
舎内の消費生活センターにお電話ください。
■問い合わせ　下諏訪町消費生活センター
　　　　　　　（住民環境課生活環境係内）
　　　　　　　電話27－1111（内線143）

平成29年4月から証明書交付等の
休日窓口を開設します

平成29年4月から証明書交付等の
休日窓口を開設します

◇開 庁 日　毎月第２日曜日及び第4日曜日
◇開庁時間　午前10時～午後１時まで
◇場　　所　町庁舎１階　住民環境課 総合窓口係
◇取扱業務
　①証明書の発行

下諏訪町交通災害共済　
29年度分加入受付中です！
下諏訪町交通災害共済　
29年度分加入受付中です！
○一口400円の大きな安心。一口につき死亡時は
100万円の他、傷害の治療日数により見舞金が支
給されます。お一人二口まで加入できます。
○町内会未加入の方、町内会での加入をお忘れの方
は、町庁舎１階住民環境課生活環境係の窓口で直
接お申込みください。
■問い合わせ　下諏訪町 住民環境課 生活環境係
　　　　　　　電話27－1111（内線143）

　②印鑑登録
　③マイナンバーカード（個人番号カード）の交付
　　※事前予約が必要です
　印鑑登録及び証明書の請求の際には本人確認が必
要です。運転免許証など官公署で発行した写真付き
の本人確認書類をお持ちください。
■問い合わせ　下諏訪町 住民環境課 総合窓口係
　　　　　　　電話27－1111（内線135）

臨時福祉給付金（経済対策分）の支給について臨時福祉給付金（経済対策分）の支給について「毎月第１日曜日の月例収集（古紙･古布）の廃止」と　
「ごみに関するお問い合わせ先の変更」について　　　　
「毎月第１日曜日の月例収集（古紙･古布）の廃止」と　
「ごみに関するお問い合わせ先の変更」について　　　　

平成29年度 諏訪地域手話奉仕員養成講座 受講生募集　　　　平成29年度 諏訪地域手話奉仕員養成講座 受講生募集　　　　

　消費税率の引上げにより、低所得者に与える経済的負担の影響を緩和するとともに消費の下支えの観点から、
暫定的・臨時的な措置として臨時福祉給付金を支給します。
　今回は、消費税率の引上げ再延長に伴い、経済対策の一環として、社会全体の所得の底上げに寄与するとと
もに、所得の低い方を対象に、平成29年４月から平成31年９月までの２年半を前倒しで、臨時福祉給付金（経
済対策分）を一括支給します。

臨時福祉給付金（経済対策分）

発行できる証明書の種類 手数料

基 準 日
給 付 対 象 者 の 範 囲
税 ・ 所 得 要 件

給 付 額
申 請 ス ケ ジ ュ ー ル

平成28年度分の住民税が課税されていない方（但し、住民税が課税されて
いる人の扶養親族等である場合や生活保護制度の被保護者となっている場
合は対象外です。）

給付金詐欺にご注意を！
給付を装った「振り込め詐欺」や「個人情報の詐欺」にご注意ください。

■問い合わせ　下諏訪町 健康福祉課 福祉係 電話27－1111（内線121･122）

戸籍謄本・抄本
（全部・個人事項証明書）
除籍謄本・抄本
改製原戸籍謄本・抄本
住民票の写し
身分証明書
印鑑登録証明書
所得証明書
納税証明書（個人）
※発行日直近の金曜日までに納税が確認
　できない場合は発行できません。

450円/１通

750円/１通

300円/１通
300円/１通
300円/１通
300円/１通

300円/１通

平成28年１月１日
基準日において下諏訪町の住民基本台帳に記録されている人

○申請受付は、平成29年３月24日（金）から開始します。
○申請受付後、審査が終了したものから、随時支給します。

１人につき　15,000円
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「毎月第１日曜日の月例収集（古紙･古布）の廃止」と　
「ごみに関するお問い合わせ先の変更」について　　　　
「毎月第１日曜日の月例収集（古紙･古布）の廃止」と　
「ごみに関するお問い合わせ先の変更」について　　　　

平成29年度 諏訪地域手話奉仕員養成講座 受講生募集　　　　平成29年度 諏訪地域手話奉仕員養成講座 受講生募集　　　　
　手話奉仕員養成講座は手話で伝えあう楽しさを知り、地域のろう者と手話で日常会話ができるようになるこ
とを目標とする講座です。この講座は諏訪地域6市町村の委託を受けた岡谷市社会福祉協議会が実施します。
◇定　　　員　20名（応募者多数の場合は抽選となります）
◇会　　　場　おかや総合福祉センター（諏訪湖ハイツ）202研修室
◇受講対象者　原則、次の３つの要件を満たす方
　　　　　　　　①諏訪地域６市町村にお住まいの方
　　　　　　　　②手話の学習経験のない方、または、手話サークル在籍２年未満の方
　　　　　　　　③全日程（41回）出席できる見込みの方
◇受　講　料　3,240円（テキスト代）
◇申込み期間　平成29年４月３日（月）午前８時30分～４月14日（金）午後５時
◇日　　　程

　これまで各区衛生自治会が取り組んできました、古紙・古布の月例収集は、平成29年３月５日（日）の収
集を最後に終了しました。
　今後の古紙･古布の出し方は、次のとおりとなりますので、ご協力をお願いします。

　平成29年４月１日から町清掃センターは、民間事業者が管理を行う予定です。４月以降のごみに関するお問
い合わせ等は、住民環境課 生活環境係へお願いします。

※『駅東リサイクルステーション』、『星が丘 古紙古布リサイクルステーション』及び『図書館横』には、それぞれ
専用の回収ボックスが設置してあります。　24時間365日いつでも持込みが出来ますので、ご利用ください。

古紙古布の出し方 持込み先/場所 古紙 古布
毎月第２週の資源物収集（お近くの地区収集場所）
駅東リサイクルステーション
星が丘 古紙古布リサイクルステーション
図書館横古布収集ボックス

○
○
○
×

×
○
○
○

■問い合わせ　下諏訪町 住民環境課 生活環境係　電話27－1111（内線142）

【入門課程】　時間　午前10時～12時 【基礎課程】　時間　午前10時～12時
回
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

５月 ８日（月）
５月15日（月）
５月22日（月）
５月29日（月）
６月 ５日（月）
６月12日（月）
６月19日（月）
６月25日（日）
６月26日（月）
７月 ３日（月）

７月10日（月）
７月24日（月）
７月31日（月）
８月 ７日（月）
８月21日（月）
８月28日（月）
９月 ４日（月）
９月11日（月）

回
11
12
13
14
15
16
17
18

期　日 期　日 回
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

９月25日（月）
10月 ２日（月）
10月16日（月）
10月23日（月）
10月30日（月）
11月 ６日（月）
11月13日（月）
11月20日（月）
11月27日（月）
12月 ４日（月）

12月11日（月）
12月18日（月）
12月25日（月）
１月15日（月）
１月22日（月）
１月29日（月）
２月 ５日（月）
２月19日（月）
２月26日（月）
３月 ５日（月）

回
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

回
21
22
23

期　日 期　日
３月12日（月）
３月19日（月）
３月26日（月）

期　日

＊会場・日程は、都合により変更することがあります。
◇そ　の　他　出席率80％以上の方に修了証書を授与
■申込み・問い合わせ　岡谷市社会福祉協議会（おかや総合福祉センター　諏訪湖ハイツ内）
　　　　　　　　　　　電話24－2121　 FAX 24－3555
　　　　　　　　　　　（電話での受付は、月曜日～金曜日　午前８時30分～午後５時15分）　


